
第7号



平成20年7月22日 

各位 

富山大学人文学部 

考 古 学 研 究 室 

手繰ヶ城山古墳の調査についてのご案内 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より当大学考古学研究室の活動 

にご助力を賜わり、厚くお礼申し上げます。 

さて、今年度は昨年度に引き続き、永平寺町教育委員会のご協力を得て、福井県永平寺

町松岡志比界・法寺岡にある手繰ヶ城山古墳の測量調査を下記のように実施いたします。

何かとお忙しいこととは存じますが、ご来訪のうえ、ご指導を賜わりますようお願い申し

上げます。 

 

記 

 
期間：8月6日(木)～8月23日(日)頃 

 

調査地：福井県永平寺町松岡志比界・法寺岡 手繰ヶ城山古墳 

 

調査概要：墳丘および周辺部の測量調査 

 

特筆事項：手繰ヶ城山古墳は、葺石・段築・埴輪（川西編年Ⅱ期）を備える約129ｍの前方 

後円墳で、前期後半に比定される。福井平野で最初に築かれた大型墳である。 

これまでに2回の測量と、墳頂部のレーダ探査が行われている。 

 

連絡先：富山大学人文学部准教授 高橋浩二（調査担当者） 

*調査前：076-445－6195 *調査中：090-2833-8192 

永平寺町教育委員会生涯学習課 浅野良治（0776-61-3400または090-3887-1069） 

 

宿舎：〒910-1222 福井県吉田郡永平寺町諏訪間21-7-1 諏訪間ふれあい会館 

（アクセス：JR福井駅から、えちぜん鉄道に乗り換え[要所23分]、[永平寺口]下車、

南へ徒歩１km） 

 

*ご来訪の際には上記連絡先まで一報下されば幸いです。とくに、終了時期について変更の 

可能性がありますので、ご注意ください。 

*8 月 13 日～16 日はお盆休みの予定です。 



編集後記 

 蝉しぐれしきりのころとなりました。皆様、いかがお過ごしでしょうか。今期最後の実

習では 3、４年生は一年前の感覚を取り戻すために、2 年生はスキルアップのために一致団

結して練習を積み重ねました。調査本番では練習の成果を生かして、実りのある調査にし

たいと思います。2 年生男子はトーレーニングルームで体力づくりに励んでいるようです。

調査の頃には頼りがいのある存在へと成長しているかもしれません。 
 皆様も暑さに負けることなくお過ごし下さい。 

(鵜野千恵美・北村史織) 
 

富大考古通信 第四号  

配信日 2008年3月11日  

編集・配信 富山大学人文学部考古学研究室  

住所 930-8555 富山市五福3190  
TEL 076-445-6195  
留守番アクセス 4000 BOX番号 6195  

HP http://www.geocities.jp/tomidaikouko/  

メール tomidaikouko@yahoo.co.jp  

※メールつきましては、迷惑メールと区別するためタイトルに必ず「富山大学考古学研究

室」と入力して下さい。ご協力よろしくお願いいたします。 



手繰ヶ城山古墳と宿舎周辺図 

 


	表紙２
	ｔｏｍｉｋｏｕ.pdf

